
 

 

阿久比一期一会荘だより  
令和 7年 4月号 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〒470-2212 

知多郡阿久比町大字卯坂字桜ヶ丘 195番地 

特別養護老人ホーム 阿久比一期一会荘 

TEL:0569-47-0205 FAX:0569-47-0208 

2025 年問題 

 

阿久比一期一会荘 荘長 沖田健太郎 

 

清明の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げま

す。日頃は当施設の運営にご理解とご協力を賜り、誠に有難うございます。 

さて、今年は団塊の世代が75歳以上になることで、後期高齢者が全人口の18％

になると推計されております。これは、いわゆる「2025 年問題」と呼ばれてい

るもので、社会保障費の負担増や労働力不足などが懸念されています。その背景

には少子高齢化が大きく影響しており、医療・介護業界は働き手の不足が深刻で

あると言われています。 

この厳しい時代に対応するため、当施設といたしましては、介護ロボットの導

入や ICT（情報通信技術）による業務効率化、外国人労働者の雇用など、様々な

取り組みを推進したいと考えております。 

ときに、私事ながら、令和 7 年 4 月 1 日付で阿久比一期一会荘の荘長に就任

することとなりました。更なるサービス向上を目指し、職員一同、精一杯努める

所存でございます。今後ともご指導ご鞭撻のほど、よろしくお願い申し上げます。 

末筆ながら、皆様のご健康とご多幸を心よりお祈り申し上げます。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 施設内のクラブ、レクリエーションは、少しず

つ再開しております。 

 施設行事につきましては、感染症の状況をみな

がら活動の再開を検討して参ります。 

 

4日（金）お花クラブ 

6日（日）さくらまつり 

8日（火）書道クラブ 

9日（水）ご馳走の日 

18日（金）移動理美容室 

18日（金）お花クラブ 

22日（火）2階誕生会 

24日（木）3階誕生会 

 

2階 

1階 

2階 

昼食 

玄関前 

2階 

2階 

3階 

14：00～ 

14：00～ 

14：00～ 

12：00～ 

9：30～ 

14：00～ 

14：00～ 

14：00～ 

 

 

 引き続き、自室での居室面会を実施いた

します。 

触れ合い等は自由となりますが、ご利用

者様・ご家族様はマスクの着用をお願いい

たします。また、差し入れがございました

ら、事前に事務所の職員へお渡しいただき、

面会中の飲食はご遠慮ください。 

 日程、予約方法等につきましては、郵送

させていただいております案内にて、ご確

認をお願いいたします。ご不明な点がござ

いましたら、お気軽に担当者までご連絡く

ださい。 

 また、4月 1日より 16歳未満のお子様の

面会制限は解除させていただきます。 

 皆様のご理解とご協力の程、よろしくお

願いいたします。 

 

谷端 樹 

（たにばた みき） 

4 月より特養生活相談員に

異動となりました。覚えにく

い名前ですが、記憶に留めて

いただけたら嬉しいです。 

 皆様、よろしくお願いいた

します。 

冨板浩成 

（とみいた こうせい） 

 4月より2階に配属とな

りました。ご利用者様、ご

家族様に安心して任せて

いただける介護士になれ

るよう頑張ります。よろし

くお願いいたします。 

 厨房の調理員さんとの共同

企画で、お寿司を昼食に食べ

ていただきました。お品書き

も用意され、握り寿司、散ら

し寿司を選びました。調理員

さんにフロアまで来てもら

い、 い、皆さんの目の前でお寿司を握ってもらいまし

た。「美味しそうだ！！」との声がたくさん広がり、 

とても楽しい昼食時

間となりました。握

りは勿論、散らしも

好評でした。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 3 月まで勤務しておりました谷端の異動に伴い、新しい体制でのスタートとなります。

よろしくお願いいたします。 

 2 単位目の手作り『こだま』が皆様を

お出迎えしてくれました。 

 ウォークラリー形式で荘内に飾られた作品を

見て回りました。 

 ご利用者様がご自宅で作られた素晴

らしい個人作品も展示させていただき

ました。 

 1 単位目の気球は、これに乗ってどこに

行きたいかなどお話しながら作りました。 

おやつはお好み

焼きでした。 

美味しかったよ。 



梅見外出 

ぼたもち 

 

 

 3月 7日、佐布里池梅まつりに行ってきました。 

 午前中の外出で少し肌寒かったですが、ご利用者様は散策の途

中にご自分の携帯で写真を撮ったり、出店で買い物をしたりと、楽し

いひと時を過ごされました。 

 春のお彼岸に合わせて、『ぼたもち』をお出ししま

した。 

 あんこ、きなこ、黒ごまの 3 種類の中からお好き

なものを一つ選んでいただいたところ、一番人気は

あんこでした。 

ケアハウスのご利用者様は甘党の方が多く、

「美味しい。」と好評でした。 


